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ВВЕДЕНИЕ

Современные изделия машиностроения представляют собой сложные

технические системы, включают различные детали и механизмы. Формиро-

вание нормативной базы, определяющей работоспособность технических

систем, следуя представленным в работах Н.А.Махутова, В.Н.Пермякова,

М.М.Гаденина, А.О.Чернявского, С.А.Тимашева, В.В.Москвичева, A.M.

Freudenthal, E. J. Gumbel и других авторов подходам [59, 60, 61, 62, 63, 176,

192, 193, 194, 241], включает как традиционные методы решения проблемы

безопасной эксплуатации изделий с позиций прочности, ресурса и надежно-

сти, так и новые методы, критериями которых являются живучесть, риск (в

вероятностно-экономической постановке) и безопасность.

В процессе эксплуатации машин и технических изделий их детали, в по-

давляющем большинстве случаев, подвергаются воздействию случайных на-

грузок. Для оценки прочностной надежности деталей на основе математиче-

ского аппарата параметрической статистики, начиная с 80-х годов ХХ века, в

работах В.П. Когаева, С.В. Серенсена, Р.М. Шнейдеровича, Н.А. Махутова,

А.П. Гусенкова, В.В. Болотина, С.А. Тимашева, Г.А. Снесарева, Д.Н. Реше-

това, А.С. Иванова, K. C. Kapur, L.R. Lamberson, E.B. Haugen, E. Haibach, D.

Schütz и других ученых [14, 20, 21, 34, 36, 37, 48, 49, 51, 52, 79, 98, 99, 106,

176, 248, 263] предложены вероятностные методы расчета различных деталей

машин, позволяющие учесть случайные вариации характеристик предельных

(допускаемых) и действующих напряжений и установить вероятность безот-

казной работы или отказа, при этом постулируется, что как предельные, так и

действующие напряжения подчиняются нормальному закону распределения.

Условность такого подхода отмечают сами авторы (Д.Н. Решетов, А.С. Ива-

нов, В.З. Фадеев [98]). Это следствие использования, по сути, аналитических

методов расчета вероятности и ограниченности их возможностей при работе

со сложными математическими зависимостями, содержащими случайные ве-

личины с различными законами распределения.
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Проблемой оценки риска возникновения отказов потенциально опасных

изделий, как показано в работах Н.А.Махутова, В.Н.Пермякова,

М.М.Гаденина, О.Ф.Чернявского [61, 62, 63, 218, 335], является значитель-

ная зависимость вероятности безотказной работы от законов распределения

характеристик механических свойств материала и нагрузок, для которых

также традиционно принимается нормальный (логнормальный) закон рас-

пределения.

В рамках приоритетных направлений прикладной статистики

(А.И.Орлов [72, 73]) в последние годы интенсивно используются методы не-

параметрической статистики (В.Н.Сызранцев, С.Л.Голофаст, С.В.Поршнев

[82, 83, 130, 131, 132, 174, 185, 302]), потенциальные возможности которых,

совместно с методами компьютерного моделирования фактических законов

изменения действующих и допускаемых напряжений, позволяют существен-

но снизить условности расчета прочностной надежности потенциально опас-

ных изделий. Известен опыт применения аппарата непараметрической стати-

стики в задачах распознавания образов (цели), медицине, криптографии,

макроэкономике, там, где принятие ошибочного решения приводит к тяже-

лым последствиям. Учет фактических законов распределения нагрузок может

принципиально изменять результаты расчета вероятности отказа изделий.

Так, например, оценка прочностной надежности газопровода Уренгой-

Сургут-Челябинск по данным 15 компрессорных станций показала

(В.Н.Сызранцев, В.В.Новоселов, П.М.Созонов, С.Л.Голофаст [132]), что ни

на одном из участков возникающие в трубе напряжения (выборки длиной 365

значений за год эксплуатации) нормальному закону не подчиняются, при

этом вероятность отказа (при идентичных геометрических параметрах труб,

неизменных характеристиках механических свойств их материала и отсутст-

вии дефектов) изменяется на несколько порядков.

Важнейшей задачей при проектировании и эксплуатации машин являет-

ся выявление на входящих в них узлах и деталях мест опасной концентрации

напряжений и оценка прочностной надежности этих деталей и узлов. При ис-
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следовании напряженно-деформированного состояния (НДС) деталей, для

которых отсутствуют аналитические методы расчета, в настоящее время ус-

пешно используются численные методы. В то же время, решение различных

инженерных задач с помощью современных программных продуктов, реали-

зующих метод конечных элементов (МКЭ), свидетельствует, что их исполь-

зование не позволяет при случайном характере нескольких внешних нагрузок

установить места концентрации напряжений в детали и функции их распре-

деления, необходимые для расчета надежности детали.

При расчете долговечности деталей с допустимой вероятностью отказа

(1%…10%) необходимо знание функций плотности распределения чисел

циклов до разрушения. Эти функции, как показывают результаты обработки

данных усталостных испытаний, законами, разработанными в рамках пара-

метрической статистики, не описываются. Для прогнозирования долговечно-

сти деталей общепромышленного использования в условиях случайного ре-

жима их нагружения традиционно применяется гипотеза (корректированная)

линейного суммирования повреждений, при этом принимаемая равной еди-

нице предельная величина повреждения по экспериментальным данным из-

меняется от 0,01 до 10.

Достоверность расчетных данных о распределении деформаций в дета-

лях сложной геометрической формы определяется их согласованием с ре-

зультатами экспериментальных исследований. Для статических расчетов

контроль результатов расчета возможен на основе данных регистрации де-

формаций путем электротензометрирования. Если же деталь работает в усло-

виях случайного воздействия внешних нагрузок, то по ряду причин устано-

вить соответствие результатов даже корректно выполненного конечно-

элементного анализа экспериментальным данным, полученным с помощью

электротензометров, весьма проблематично. В то же время распределение

циклических напряжений на поверхности деталей, полученное именно в про-

цессе их натурных испытаний, не только дает объективную информацию о

нагруженности деталей, но и является основой для совершенствования как
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методов расчета их на прочность и надежность, так и разработки уточненных

методов прогнозирования ресурса. Одним из эффективных путей решения

проблемы является использование специальных средств диагностики устало-

стных повреждений (датчиков деформаций интегрального типа - ДДИТ), раз-

работка которых и методик их использования при исследовании нагруженно-

сти и долговечности различных деталей и металлоконструкций машин в ус-

ловиях стендовых и эксплуатационных испытаний выполнена в работах В.Н.

Сызранцева, С.Л. Голофаста, С.В. Панина, М.В. Буркова О.В. Богомолова,

Е.Н. Слесарева, А.И. Маленкова, П.В. Москвина и других отечественных

ученых [18, 24, 30, 41, 44, 57, 65, 70, 77, 94, 95, 100, 110, 120, 125, 127, 178,

186, 212, 213, 288, 306, 308, 309]. Распространение методик использования

ДДИТ в практике экспериментальных исследований сварных соединений,

зубчатых колес, живучести металлоконструкций, прогнозирования остаточ-

ного ресурса требует разработки специальных методов тарирования датчи-

ков и создания математического обеспечения обработки их реакции.

Цель работы: совершенствование методов оценки нагруженности, на-

дежности и долговечности деталей общепромышленного применения (зубча-

тых передач, валов, подшипников качения, корпусных деталей), учитываю-

щих реальные законы распределения случайных величин внешних эксплуа-

тационных нагрузок, действующих и допускаемых напряжений, чисел цик-

лов до разрушения независимо от сложности законов.

Генеральной идеей разрабатываемого подхода является использование

данных прочностного расчета деталей численными методами теории упруго-

сти и результатов оценки распределения по поверхности детали деформаций,

зафиксированных с помощью ДДИТ в процессе работы исследуемых деталей

в эксплуатационных условиях. Восстанавливаемая в процессе компьютерно-

го моделирования случайных внешних воздействий или с использованием

информации с ДДИТ фактическая нагруженность деталей является исходной

для прогнозирования их долговечности и оценки прочностной надежности,

решаемых на основе развития кинетической теории усталости

9

Е.К.Почтенного [84, 86, 87, 88, 89] и методов непараметрической статистики

[2, 44, 130, 131, 132, 174, 185, 187, 195].

Предметом исследования являются зависимости прочностной надеж-

ности деталей машин и оборудования от характера распределений дейст-

вующих и предельных напряжений, не поддающихся аналитическому описа-

нию в рамках параметрической статистики.

Объект исследования: детали машин общепромышленного примене-

ния, такие как зубчатые передачи; валы, подшипники качения; литые и свар-

ные корпусные детали, металлоконструкции машин.

Основные задачи исследования

1. Для деталей общепромышленного применения разработать методики,

позволяющие оценивать прочностную надежность деталей независимо от

сложности функций плотности распределения действующих и предельных

напряжений.

2. Предложить методики и алгоритмы определения параметров моделей

кинетической теории многоцикловой усталости, позволяющие при расчете

долговечности учесть реальные законы распределения чисел циклов нагру-

жения образцов до поломки и накопление усталостных повреждений в об-

разцах при нерегулярном нагружении.

3. Разработать методы экспериментального определения эквивалентных

напряжений и эквивалентных чисел циклов деформирования по повреждаю-

щему воздействию на основе использования датчиков деформаций перемен-

ной чувствительности (ДДПЧ).

4. Разработать расчетно-экспериментальные методы прогнозирования

долговечности работы детали или металлоконструкции, подвергающихся в

условиях эксплуатации сложному спектру нагружения.

Методология проведения исследований. Методологическими и теоре-

тическими основами исследования являются концептуальные положения

теории вероятности, параметрической и непараметрической математической

статистики, планирования эксперимента, кинетической теории усталости ме-
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таллов и теории упругости, методов конечных и граничных элементов, тео-

рии зубчатых зацеплений, прикладные исследования по проектированию, из-

готовлению, испытаниям и эксплуатации деталей и элементов механизмов и

машин.

Научная новизна

 На основе аппарата непараметрической статистики и методов компью-

терного моделирования разработан новый подход к оценке вероятности без-

отказной работы деталей общепромышленного применения, позволяющий

при расчете действующих и предельных напряжений учитывать реальные их

ФПР, отражающие фактические законы внешних нагрузок и законы вариации

механических характеристик материала.

 В рамках кинетической теории усталости впервые построены матема-

тические модели определения имеющихся в материале начальных поврежде-

ний и расчета эквивалентных по повреждающему воздействию напряжений.

 Предложен способ статистической обработки цифровых снимков реак-

ции ДДИТ, позволяющий в три раза повысить точность ее оценки. Установ-

лено, что граница реакции на датчике в виде первых "темных пятен" соответ-

ствует линии уровня суммарной амплитуды деформаций сжатия детали. Для

ДДПЧ впервые разработаны математические модели, обеспечивающие реше-

ние задач калибровки датчиков, определения по показаниям ДДПЧ эквива-

лентных напряжений и эквивалентных чисел циклов деформирования.

 Разработан расчетно-экспериментальный метод прогнозирования дол-

говечности деталей в условиях эксплуатации при случайном нагружении,

включающий: определение эквивалентного по повреждающему действию

числа циклов с помощью обработки реакции ДДПЧ, восстановление непара-

метрическими методами статистики ФПР напряжений и прогнозирование

долговечности на основе математических моделей, построенных в соответст-

вии с кинетической теорией усталости.
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Практическая ценность и реализация результатов работы.

1. Разработанные программы для оценки прочностной надежности деталей

общепромышленного применения позволяют рассчитать вероятность их без-

отказной работы в зависимости от режима нагружения, а также рекомендовать

предельные величины внешних нагрузок при переходе к другому режиму экс-

плуатационного нагружения.

2. Программная реализация метода оценки надежности изделий сложной гео-

метрической формы, подвергающихся в условиях эксплуатации воздействию

нескольких случайных нагрузок, позволит предприятиям-изготовителям осу-

ществлять оптимизацию геометрической формы деталей с учетом условий их

будущей эксплуатации еще на этапе проектирования.

3. Реализация разработанных методик решения задач восстановления ФПР

предела выносливости, расчета границ доверительных интервалов позволяет

при использовании кинетической теории усталости учесть фактические зако-

ны распределения чисел циклов нагружения до разрушения образцов, оце-

нить и исключить систематические ошибки статистической обработки дан-

ных испытаний образцов методом линейного регрессионного анализа.

4. Для исследования характера распределения напряжений в сварных соедине-

ниях предложен оригинальный способ тарирования ДДИТ с использованием

образцов, специальная геометрическая форма которых получена с учетом ана-

лиза НДС образцов. Разработанные методики применения ДДПЧ впервые по-

зволяют при экспериментальных исследованиях деталей исключить инкуба-

ционный период до появления на датчиках реакции, фиксировать реакцию в

любой момент прерывания испытаний изделия при существенном упрощении

процедуры ее оценки, в условиях эксплуатационного нагружения деталей оп-

ределять величину эквивалентных напряжений или эквивалентных чисел цик-

лов нагружения.

5. Предложенный метод оценки долговечности деталей позволяет определить

во временном диапазоне остаточный срок службы детали при эксплуатации

с вероятностью 1%...10%.
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Достоверность разработанных методик оценки вероятности безотказ-

ной работы деталей обусловлена применением методов непараметрической

статистики, апробированных ранее в других отраслях знаний, и подтвержда-

ется согласованием результатов расчета со статистикой отказов деталей. Ре-

зультаты конечно-элементного моделирования согласуются с данными стен-

довых испытаний оборудования. Построенные математические модели опре-

деления эквивалентных напряжений и эквивалентных чисел циклов нагруже-

ния, зависимости методического обеспечения методик применения датчиков

деформаций переменной чувствительности основаны на использовании ус-

пешно применявшейся для оценки долговечности деталей кинетической тео-

рии механической усталости. Достоверность разработанного расчетно-

экспериментального метода прогнозирования долговечности деталей основа-

на на установленной взаимосвязи реакции ДДИТ с накоплением поврежде-

ний в материале детали.

Выполненные расчеты НДС корпусных и других деталей трубопровод-

ной арматуры (ОАО "Курганский завод трубопроводной арматуры "ИКАР",

ЗАО "НПП "Сибтехноцентр") позволили на этапе их проектирования осущест-

вить конструкторскую доработку корпусных деталей по критерию прочности

и герметичности. Предложенная методика определения нагруженности дета-

лей с многопарным контактным взаимодействием использована для расчета

подшипников качения при нетрадиционной схеме их нагружения в составе

привода импульсной передачи (Институт машиноведения УрО РАН) и для ис-

следования характера распределения нагрузки между ротором и статором вин-

тового забойного двигателя. Разработанные методы оценки прочностной на-

дежности передач, валов, подшипников использованы при проектировании

приводов в Институте механики ГОУ ВПО ИжГТУ , УНПЦ "Механик", ООО

«НПП Авионика и Мехатроника».

Работа является составной частью ряда проектов, выполненных в рам-

ках научно-технических программ, двух госбюджетных НИР ТИУ: "Иссле-

13

дование работоспособности и повышение долговечности и надежности дета-

лей машин и элементов сооружений" и "Расчетно-экспериментальные мето-

ды оценки прочностной надежности и диагностики технического состояния

нефтегазового оборудования", гранта Министерства общего и профессио-

нального образования РФ "Развитие методов диагностики с помощью датчи-

ков деформаций интегрального типа (ДДИТ) усталостных повреждений и ре-

сурса деталей (металлоконструкций) транспортных средств", гранта РФФИ

01-01-96448 "Теоретическое и экспериментальное исследование механиче-

ских бесступенчатых импульсных передач с упругими звеньями в трансмис-

сиях самоходных машин", а также проекта «Разработка технологии форми-

рования сочленения (стыка) основного и бокового стволов в многоствольных


[…]


 Известно время ( gT ) эксплуатации детали с ДДПЧ, по окончании кото-

рой на датчике зафиксирована величина ( gx ) смещения границы пер-

вых «темных пятен».

Конечным результатом расчетно-экспериментальной методики являет-

ся прогнозирование остаточного ресурса (часов) детали с заданной вероятно-

стью не разрушения вследствие усталости.

Основными этапами разработанной расчетно-экспериментальной мето-

дики являются.

Этап 1. По выборке niia ,1,  методами непараметрической статисти-

ки восстанавливают необходимую для дальнейших расчетов функцию плот-

ности распределения напряжений )( anf  (рисунок 6.32а). Знание )( anf  по-

зволяет представить режим нагружения в виде конечного числа ( m ) ступеней

блока, сумма относительной продолжительности ступеней которых 1
1




m

i

jt ,

рисунок 6.32б.

а) б)

Рисунок 6.32. Функция )( anf  и блок нагружения в относительных единицах

длительности ступеней
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Этап 2. При зафиксированной после работы детали с ДДПЧ величине

gx , реализуя решение задачи 4 (подраздел 6.5) на основе известных величи-

нах напряжений ja , mj ,1 ступеней блока и относительной их длительно-

сти jt , mj ,1 (рисунок 6.32б), определяется полученное деталью за время gT

в процессе ее эксплуатации с ДДПЧ эквивалентное число циклов (
gN ) на-

гружения, которое позволяет рассчитать число циклов каждой ступени блока

нагружения детали:
jgjg tNN  , mj ,1 .

Этап 3. Решая задачу 3 (подраздел 6.5) при известной величине gx и

восстановленных параметрах блока нагружения (рисунок 6.32б), определяют

напряжения
E , эквивалентные блоку нагружения.

Этап 4. Знание gT и установленное значение
gN позволяют вычислить

коэффициент ggэ TNK / , имеющий размерность цикл/час, обеспечивающий

приведение случайного режима нагружения детали к эквивалентному блоч-

ному, параметры которого идентифицированы до конкретных значений.

Этап 5. Имея
E и математическое описание кривой усталости (6.6),

рассчитывают медианное значение числа циклов до поломки mN и число

циклов с заданной вероятностью не разрушения 

mN .

Этап 6. Остаточный ресурс оT детали (в часах) рассчитывается по зави-

симости: gнэmо TTKNT  / .

Блок-схема алгоритма прогнозирования остаточного ресурса детали

представлена на рисунке 6.33.

Примеры реализации разработанной расчетно-экспериментальной ме-

тодики прогнозирования остаточного ресурса приведены в работах [155,

170].
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Рисунок 6.33 – Блок-схема алгоритма

прогнозирования остаточного ресурса детали
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6.7. Выводы по Главе 6

1. В развитие экспериментальных методов оценки нагруженности и долго-

вечности деталей по показаниям ДДИТ:

- предложен новый способ количественной оценки реакции датчиков осно-

ванный на цифровой обработке ее снимков, исключающий роль субъектив-

ного фактора и обеспечивающий более чем в три раза повышение точности

измерений деформаций;

- разработана и результатами расчета методом конечных элементов обосно-

вана оригинальная форма образцов, позволяющая для исследования сварных

соединений по показаниям ДДИТ существенно упростить процедуру по-

строения для них калибровочной зависимости;

- на основе данных конечно-элементного анализа напряженно-

деформированного состояния деталей осуществлена верификация внешней

реакции на ДДИТ, в результате которой установлено, что границы первых

«темных пятен» на датчике соответствует картине распределений деформа-

ций сжатия.

2. С помощью разработанных методов использования ДДИТ впервые полу-

чены данные о распределении напряжений и деформаций в основном мате-

риале, зоне термического влияния и на границе сплавления сварного образца,

в вершине усталостной трещины; вскрыты особенности нагруженности зубь-

ев колес передачи Новикова с двумя линиями зацепления.

3. Для датчиков деформаций с переменной чувствительностью (ДДПЧ), не

имеющих инкубационного периода, позволяющих регистрировать реакцию в

любой момент прерывания испытаний при существенно более простой про-

цедуре ее фиксации, впервые разработано методическое и программное

обеспечение включающее:

- математические модели, описывающие закон изменения поврежденности

материала датчика по длине его рабочей части;
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- аналитические зависимости и алгоритмы расчета по показаниям ДДПЧ ве-

личины накопленного повреждения детали при ее циклическом деформиро-

вании заданным блоком нагружения;

- математические модели и процедуры решения задач определения по реак-

ции ДДПЧ эквивалентных чисел циклов нагружения и эквивалентного по по-

вреждающему воздействию напряжения.

4. Применительно к условиям эксплуатационного нагружения деталей на ос-

нове использования аппарата непараметрической статистики, кинетической

теории многоцикловой усталости и ДДПЧ разработан расчетно-

экспериментальный метод прогнозирования долговечности с заданной веро-

ятностью неразрушения, позволяющий оценить остаточный ресурс детали во

временном диапазоне для ее стационарного регулярного нагружения незави-

симо от сложности спектра деформирования.
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ОСНОВНЫЕ ВЫВОДЫ И РЕЗУЛЬТАТЫ РАБОТЫ

1. Предложена и доведена до алгоритмов и программной реализации

методология оценки прочностной надежности деталей машин общепромыш-

ленного применения для условий их нерегулярного нагружения в эксплуата-

ции. Методология основана на применении методов непараметрической ста-

тистики, поэтому позволяет учитывать любые законы нагружения детали,

фактические функции распределения действующих и предельных напряже-

ний. Для оценки вероятности отказа деталей сложной геометрической формы

в рамках методологии разработан блок, основанный на применении конечно-

элементного анализа в сочетании с планированием и реализацией численного

эксперимента. На тестовых примерах расчета зубчатых передач показано, что

при изменении режима их работы от легкого к тяжелому вероятность отказа

по контактной прочности изменяется более чем на порядок (от 0,197% до

2,215%). Вероятность отказа подшипника качения 2207 по динамической гру-

зоподъемности при переходе от легкого к тяжелому режиму нагружения с уче-

том фактического закона распределения коэффициента запаса изменяется от

3,874% до 14,017%, в то же время в необоснованном предположении нормаль-

ного закона вероятность отказа изменяется от 0,812% до 44,953%. При учете

фактических законов распределения коэффициента запаса прочности вала при

переходе от легкого к тяжелому режиму работы вероятность отказа вала изме-

няется от 0,702% до 13,936%, а вероятность отказа в необоснованном предпо-

ложении нормального закона от 0,0% до 26,599%. В процессе верификации

разработанной методологии на основе известных данных повреждения рамы

тележки локомотива при среднем нормальном режиме нагружения, статисти-

ка отказов которых составила 10% , показано, что рассчитанная вероятность

отказа рамы предложенным методом равна 9,44%, в то время как по двум ра-

нее разработанным методам в результате расчетов получены значения 4,15%

и 33%.

2. На основе построенных математических моделей и алгоритмов осу-

ществлено развитие кинетической теории многоцикловой усталости в части
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расчета параметров полуэмпирических моделей кривых усталости, определе-

ния путем компьютерного моделирования и применения методов непарамет-

рической статистики функции плотности распределения предела выносливо-

сти. Предложен основанный на компьютерном моделировании алгоритм и

его программная реализация, впервые позволивший реализовать процедуру

расчета границ доверительных интервалов кривой усталости с учетом факти-

ческих законов распределения чисел циклов до разрушения образцов и оце-

нить величину систематических ошибок, вносимых традиционно применяе-

мым при расчете границ методом линейного регрессионного анализа. На

примере обработки образцов из стали 50 показано, что использование тради-

ционных методик обработки данных усталостных испытаний при расчете

границ доверительного интервала приводит к систематическим ошибкам до

30% прогнозирования долговечности образцов с вероятностью разрушения

5%. Впервые на основе обработки результатов испытаний образцов на долго-

вечность разработана математическая модель определения в рамках кинети-

ческой теории механической усталости исходной поврежденности материала

образцов. Предложены математические модели и алгоритмы, обеспечивающие

при известных параметрах блока изменения нагрузки при эксплуатации детали

расчет накопленных усталостных повреждений в ее материале, определение эк-

вивалентных по повреждающему воздействию напряжений, необходимых для

прогнозирования долговечности детали на основе кривой усталости.

3. В развитие экспериментальных методов оценки нагруженности и

долговечности деталей по показаниям ДДИТ:

- предложен новый способ количественной оценки реакции датчиков, исклю-

чающий роль субъективного фактора и обеспечивающий более чем в три раза

повышение точности измерений деформаций;

- предложена и обоснована оригинальная форма образцов, позволяющая для

исследования сварных соединений по показаниям ДДИТ существенно упро-

стить процедуру построения для них калибровочной зависимости;
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- на основе данных конечно-элементного анализа напряженно-

деформированного состояния деталей осуществлена верификация внешней

реакции на ДДИТ, в результате которой установлено, что границы первых

«темных пятен» на датчике соответствует картине распределений деформа-

ций сжатия.

С помощью разработанных методов использования ДДИТ впервые по-

лучены данные о распределении напряжений и деформаций в основном ма-

териале, зоне термического влияния и на границе сплавления сварного об-

разца, в вершине усталостной трещины; вскрыты особенности нагруженно-

сти зубьев колес передачи Новикова с двумя линиями зацепления.

Для датчиков деформаций с переменной чувствительностью (ДДПЧ),

не имеющих инкубационного периода, позволяющих регистрировать реак-

цию в любой момент прерывания испытаний при существенно более простой

процедуре ее фиксации, впервые разработано методическое и программное

обеспечение включающее:

- математические модели, описывающие закон изменения поврежденности

материала датчика по длине его рабочей части;

- аналитические зависимости и алгоритмы расчета по показаниям ДДПЧ ве-

личины накопленного повреждения детали при ее циклическом деформиро-

вании заданным блоком нагружения;

- математические модели и процедуры решения задач определения по реак-

ции ДДПЧ эквивалентных чисел циклов нагружения и эквивалентного по по-

вреждающему воздействию напряжения.

4. Применительно к условиям эксплуатационного нагружения деталей на ос-

нове применения аппарата непараметрической статистики, кинетической

теории многоцикловой усталости и ДДПЧ разработан расчетно-

экспериментальный метод прогнозирования долговечности с заданной веро-

ятностью неразрушения (90%...99%), позволяющий оценить остаточный ре-

сурс детали во временном диапазоне, когда ее нагружение является аддитив-

ным случайным процессом.
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