разрушения. Эти функции, как показывают результаты обработки данных

усталостных испытаний, законами, предложенными и исследованными в

рамках параметрической статистики, не описываются, что не позволяет

корректно определять границы доверительных интервалов кривой усталости, на

основе которых осуществляется прогнозирование ресурса деталей с заданной

вероятностью отказа. Более того, для прогнозирования долговечности деталей в

условиях случайного нагружения необходимо количественно оценивать

накопление усталостных повреждений, что в современных методиках расчета

деталей и металлоконструкций машин учитывается приближенно.

Для экспериментального исследования характера распределения

циклических напряжений на поверхностях деталей в процессе их натурных

испытаний в течение последних десятилетий используются оригинальные

средства, - датчики деформаций интегрального типа, обеспечивающие

получение не только объективной информации о нагруженности деталей в

эксплуатации, но и данных о накоплении усталостных повреждений в

материале деталей. Распространение методик использования этих датчиков в

практике экспериментальных исследований сварных соединений, зубчатых

колес, металлоконструкций машин, прогнозирования остаточного ресурса

требует разработки специальных методов тарирования датчиков и создания

математического обеспечения обработки их реакции.

Структура и содержание диссертации. Диссертация состоит из

введения, шести глав, основных выводов и приложений, содержащих акты

внедрения работы. Диссертация изложена на 281 странице машинописного

текста, включает 110 рисунков, 15 таблиц, библиографический список из 345

наименований.

Сызранцевой К.В. критически проанализированы систематические

ошибки методик расчета прочностной надежности деталей машин

общепромышленного применения. Вскрыты проблемы статистической

обработки результатов усталостных испытаний при использовании методов

линейного регрессионного анализа. Показано, что для повышения

достоверности прогнозирования долговечности деталей с заданной

вероятностью неразрушения необходимо учитывать процессы накопления

усталостных повреждений на основе кинетической теории механической

усталости и уточнять границы доверительных интервалов кривой усталости по

результатам восстановления методами непараметрической статистики

фактических законов распределения чисел циклов до разрушения.

Вскрыты проблемы реализации ранее разработанных процедур

экспериментальных исследований характера распределения циклических

напряжений с использованием оригинальных средств, - датчиков деформаций

интегрального типа. Показано, что эффективным направлением решения

проблем является использование датчиков деформаций переменной

чувствительности.

Новые научные результаты, полученные диссертантом, имеют

существенное значение для науки и практики. Выводы и рекомендации

достаточно обоснованы, подтверждают важность применения разработанных

методов расчета надежности и долговечности деталей машин и новых методов

их экспериментального исследования.

Основные научные результаты, полученные автором:

 Для деталей и металлоконструкций машин разработан алгоритм их

конечно-элементного анализа, включающий как оценку качества сетки для

требуемой точности расчетов их напряженно-деформированного состояния, так

и верификацию расчетной схемы.

 На основе использования аппарата непараметрической статистики

разработана методология оценки безотказности деталей машин, исключающая

ошибки расчета, вносимые принятием для действующих и предельных

напряжений нормального закона.

 Для оценки безотказности корпусных деталей, для которых

аналитические зависимости расчета напряженно-деформированного состояния

отсутствуют, в процессе эксплуатации подвергаемых внешнему воздействию

случайных нагрузок, разработан подход, обеспечивающий определение

надежности деталей независимо от сложности законов внешних нагрузок.

 В рамках кинетической теории механической усталости построены

математические модели расчета: исходной поврежденности материала,

величины эквивалентных по повреждающему воздействию напряжений, границ

доверительных интервалов кривой усталости с учетом фактических законов

распределения чисел циклов до разрушения образцов.

 Для датчиков деформаций переменной чувствительности получены

математические зависимости изменения поврежденности по длине рабочей

части, разработано математическое обеспечение решения задач по

определению по показаниям этих датчиков напряжений, для заданного блока

нагружения эквивалентных напряжений по повреждающему воздействию.

 На основе конечно-элементного анализа напряженно-

деформированного состояния деталей осуществлена верификация внешней

реакции датчиков деформаций интегрального типа, в результате которой

установлено, что граница реакции датчиков (первых «темных пятен»)

соответствует картине распределения деформаций сжатия.

 Для прогнозирования долговечности деталей с заданной

вероятностью неразрушения, в процессе эксплуатации которых внешние

нагрузки описываются случайным аддитивным процессом любой сложности,

на основе аппарата непараметрической статистики, кинетической теории

механической усталости и использования датчиков деформаций переменной

чувствительности разработан расчетно-экспериментальный метод,

позволяющий оценить остаточный ресурс детали во временном диапазоне.

Теоретическая значимость диссертации определяется разработанной

методологией оценки прочностной надежности и долговечности деталей машин

общепромышленного использования, учитывающей фактические законы

распределения внешних нагрузок, действующих и допускаемых напряжений,

чисел циклов до разрушения с заданной вероятностью отказов независимо от

сложности этих законов. Методология применима как на стадии

проектирования машин, так и в процессе их эксплуатации.

Достоверность и обоснованность основных выводов и результатов

диссертации подтверждается согласованием результатов расчета напряженно-

деформированного состояния различных деталей с данными, полученными с

использованием датчиков деформаций в процессе циклического

деформирования деталей. Соответствием результатов расчета надежности

деталей и конструкций машин в случае распределения действующих

напряжений по нормальному закону. Корректным использованием основных

положений и методов теории непараметрической статистики, теории упругости,

кинетической теории усталости. Результаты диссертационной работы

использованы для решения различных прикладных исследовательских задач

для предприятий страны.

Практическая значимость.

 Программное обеспечение разработанных в диссертационной работе

методик позволяет не только уточнить результаты расчета вероятности

безотказной работы или отказов деталей машин для типовых режимов работы

машин, но и оценивать эти параметры для фактических законов изменения

внешних нагрузок, возникающих в процессе эксплуатации машин.

 Разработанные математические модели, алгоритмы и программы

обработки данных испытаний образцов на долговечность позволяют

определить параметры медианной кривой усталости, границы ее

доверительных интервалов с учетом фактических законов распределения чисел

циклов до разрушения образцов, что исключает систематические ошибки

прогнозирования долговечности и остаточного ресурса деталей машин,

достигающие, как показано в работе, до десятков процентов.

 Созданное методическое и программное обеспечение

экспериментальных исследований деталей машин на основе обработки реакции

датчиков деформаций переменной чувствительности не только существенно

упрощает регистрацию их реакции и обеспечивает ее обработку в любой

момент прерывания испытаний детали, но и обеспечивает эффективное

решение задач определения напряжений в процессе циклического

деформирования, эквивалентных напряжений по повреждающему воздействию

при блочном режиме нагружения деталей, эквивалентных чисел циклов при

случайном законе изменения внешней нагрузки.

 Предложенные оригинальные методики тарирования датчиков

деформаций интегрального типа, основанные на согласовании их реакции с

результатами расчета численными методами теории упругости напряженно-

деформированного состояния образцов или деталей, значительно расширяют

область использования датчиков при экспериментальных исследованиях

деталей сложной геометрической формы, сварных соединений, зубчатых

передач с многопарным зацеплением зубьев.

 Разработанный расчетно-экспериментальный метод прогнозирования

долговечности деталей позволяет осуществлять оценку остаточного ресурса их

эксплуатации по времени работы с вероятностью разрушения 1%…10%,

соответствующей левой границе доверительного интервала кривой усталости.

Апробация работы. Материалы диссертации многократно

докладывались и обсуждались на российских и международных конференциях,

опубликованы в шести монографиях, двух свидетельствах о государственных

регистрациях программ для ЭВМ, в журналах, включенных в международные

системы цитирования SCOPUS и Web of Sciences (17 статей), в журналах,

рекомендованных ВАК РФ по группе специальностей 05.02.00 (13 статей), в

журналах, рекомендованных ВАК по другим специальностям (5 статей).

По диссертации имеются следующие замечания и вопросы

1. На рис.2.3 показана конечно-элементная модель корпуса превентора, а на

рис. 2.5, 2.6 поля распределения эквивалентных напряжений и распределения

суммарных перемещений. Какая минимальная величина сетки в местах

концентрации напряжений использовалась при расчетах? Как рассчитывались

напряжения, когда их величина была больше предела текучести?

2. На рисунке 2.12 и 2.15 диссертации показана деформированная форма двух

подшипников. Как в таком случае распределяется нагрузка по телам качения?

Сильно ли расходятся результаты расчетов с общепринятыми данными,

приведенными в справочниках по подшипникам?

3. Методология оценки надежности изделий (рис. 3.1) включает генерирование

выборки напряжений с помощью непараметрических датчиков. Каким образом

формируется выборка напряжений, на основе которой строится

непараметрический датчик, и с какой целью необходимо эту выборку

расширять?

4. В диссертации на примере обработки полученных в работе [81] данных

усталостных испытаний образцов из стали 50, рассмотрена реализация

разработанной на основе кинетической теории механической усталости

методика определения кривой усталости и границ ее доверительных интервалов

с учетом фактических законов распределения чисел циклов до поломки

образцов. В то же время, в работе [81] было принято, что на каждом уровне

напряжений при испытаниях образцов их долговечность подчиняется

логнормальному закону. Как согласуются Ваши результаты с [81]?

Отмеченные замечания не влияют на общую положительную оценку

диссертационной работы.

Соответствие диссертации научной специальности

Диссертационная работа Сызранцевой К.В. является научно-

квалификационной работой, в которой автором представлена научно

обоснованная методология оценки надежности и прогнозирования ресурса

деталей машин как на этапе их расчета и конструирования, так и при

эксплуатации, обеспечивающая учет фактических законов распределения

случайных величин действующих и предельных напряжений, накопление

усталостных повреждений, оцениваемых в процессе эксплуатации деталей с

помощью оригинальных средств, - датчиков деформаций переменной

чувствительности.

Отраженные в диссертации результаты соответствуют паспорту

специальности 05.02.02 – Машиноведение, системы приводов и детали машин,

а именно:

пункту 2 (Теория и методы проектирования машин и механизмов, систем

приводов, узлов и деталей машин);

пункту 3 (Теория и методы обеспечения надежности объектов

машиностроения);

пункту 4 (Методы исследования и оценки технического состояния

объектов машиностроения, в том числе на основе компьютерного

моделирования).

Общее заключение.

Диссертация Сызранцевой Ксении Владимировны

«Совершенствование методологии оценки нагруженности и надежности

деталей машин на основе учета особенностей их эксплуатационного

деформирования» является законченной научно-квалификационной работой,

выполненной на актуальную тему. В работе представлены результаты,

имеющие важное научное и практическое значение для специальности 05.02.02

– Машиноведение, системы приводов и детали машин. Результаты

исследований, представленные в диссертации, обеспечивают повышение

достоверности результатов оценки надежности и долговечности деталей машин

общепромышленного применения в условиях эксплуатации вследствие

исключения систематических ошибок, связанных с использованием в

методиках расчета нормального, а не фактического закона распределения

случайных величин действующих и допускаемых напряжений.

Результаты работы будут полезны в применении в конструкторских

организациях и подразделениях, проектирующих технику, работающую при

различных условиях эксплуатации включая ненормируемые режимы с

возможными внезапными перегрузками. Это относится к машинам и агрегатам